a

[ ..r,b, -

't
ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

LEI N'1.043, DE 30 DE OUTUBRO DE 2.006.

.DrsPÔE SOBRE A REVOGAÇÃO
DO ART. 4'E SUAS ALÍNEAS, DA
LEI MI]NICIPAL N' 1.033, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA, MAX
JOEL RUSSI no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e

ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo l'-
da Lei no 1.033, de l7 dejulho de 2006.

tuti
publicação, revogadas em

ca o Art. 4

go 20- en ugor nata

D

D

eas,

sua

GAB
E DEO

Ío d ee

AC

JACIARA
2006.

O. Sanciono a presente Lei sem ressalvas

nio Feneiro Sobrinho, I .075 - Cep 78.820-000 - Jocio

Fone: (óó) 34ól-1308 / Fox: ,56) 3461-2255

ef.

C SUAS

data

P

ES

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

.coMrINU^ÇÁo DÂ LEI N. 1.043, DE 30 DE ouruBRo DE 2m6.

EL

Prefeito Municipal

Registrada e publicada de acordo com a Legislação vigente. Data Supra.

LEOPOLDO NDONÇA
Secretario Mu de da e Contro

(

P e ro d ê

\
\:_

2§
\

\

-*-__.--

\

\II
I

I
Arúonio Feneiro Sobrinho, 1.075 - Cep 78.820-000 - Jocioro -!MT

Fone: (óó) 34ól -1308 / Fox 166) 3461-2255 A>

^

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocioro

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'25, DE 27 DE SETEMBRO DE 2006.

Seúor Presidente
Seúores Vereadores

Tem a presente mensagem o objetivo de fazer ingressar, neste

Soberano Parlamento, o incluso Projeto de Lei, que trata da revogação do Art.4o, da Lei
no 1.033, de l7 dejulho de 2006.

O principal fundamento do presente Projeto, trata da

necessidade de adequação da realidade local do Município, que não comporta fazer

cumprir o preüsto no referido dispositivo de Lei, que ora se apresenta para revogação;
Considerando que a Planta do Município apresenta inúmeros

terrenos que contam com a exigua metragem x 50m, o bilita a

viabilização do atendimento do previsto no item ' do artigo;
Considerando a

Finalmente, consi

bili fisica ex

a de que

encla

aos

artigo, está sendo amp
no Novo Plano Diretor

lam€nte discutida
do deJ

e §era

aciara;

seus Pares, subscreve m

o R
o ANDRADE

Municipal

DE VEREADORES DE JACIARA. MT.
R

AC

P ío d e
T

Com

io Ferreiro Sobrinho, I .075 - Cep 78.820-000 - Jocioro

Fone: (óó) 3.tól .1308 / Fox: (óó) 3461-2255

Arrion

I
I

MD

h-

\

J

\I
I

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocioro

PROJETO DE LEI N" 25 DE 27 DE SETEMBRO DE 2006.

"orspÕr soBRE A REvocAÇÃo oo
ART. 4'E suAS erÍNees, DA LEI
MUMCIPÂL N" 1.033, B nÁ ournes
pRovroÊucns."

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

Grosso, MAX JOEL RUSSI

sanciono a seguinte Lei:

Artigo lo -
da Lei no 1.033, de 17 dejulho de 2006.

Artigo 2o- Esta Lei

publicação, revogadas as disposições em contrário

G TE
27

DO
DE SE

IT

do o Art.

tra em vigo

4n e suas alín

r na data de

eas,

suâ

MUNICIP
DE 2006

U
Pr alu

P e ro d e

J Fone: (óó) 34ól .,l308 / Fox: 1661 3461-2255

\

---.._-
(

^,
Anlonio Forrciro Sobrinho, I .075 - Cep 78.820-OOO - .locio- \r,lf

\

«AUTO_RIZA A CASSAÇÂo DO ALVARÁ
.p_E-

ruNCroNAMENro bos p6sio*s' õüi
ITIr?EREM counusrÍvrrs É--sÉúõ
DERTVADOS ADULTERADOS.'

ESTADO DE MA
Prefeituro Munici

TO GROsso
pol de Jociqro

LEI N" 1033, 17 DE JULHO DE 2006.

cassar o alvaná de funcionamen
Artigo l. - Fica o Poder Executivo autorizado ato do estabel cc que adquiú,estocar ou revender derivados de petóleo, gás n tural suas Êaçõesadulterado ou em desconformidade com as e ificaç es estabeleciregulador competente.

referida no artigo lo s
Artigo 2" Aad Iteração ou sc

comprovada por meio
form estab ecida o Po\der Exe utivd b

entidade por ela credenc
Na onal de etróle o, poi

ielativas ao abastecimento
rsc alizaçáo ahvt ES

Petról convênio cele
ciona\ de

ela e a Municipa de\aec orÍnldade com a Lei Federal n.9.847, de 6.10.1 99.
lida

statada a adultera ao ou

p

desconform
procedimen criminais conseqüente.

idade enuncta ao Ministério priblico-p-â-ru-------.--

c
s

c

Art. 4o - Somente serão aprovadas plantas para atução Posto Revenda de Combustíveis, e seus derivados que
s

ati am, als das exl clas da legislação sobre construções, as seguintesondiç

luÍo
AC RA erreiro Sobrinho, 1.075 _ Cenrro _ Cep 7g.g20_000 _ .locioro \,,

\

k_
ton io

Fone: (óó) 34ó I -l3OB / Fox: (66) 34ót -2?55

(-
Jacia ra, Esrad o d e ru ato c ross ffi J.:

t
: [:::L,ffii::: .""r#?f

Hr::que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona i Jeguinte f,ei:

de

Art. 3o

pela Àgência

(

\#-

A

:l

I

t

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

clNÍI}ruÀÇÀo D^ Irr rf 1033, l7 DE JrrLHo DB 2@6,

quadrados

outro estabelecimento congênere;

escolas, quartéis, asilos,
concentração de público;

a) terreno oom área mínima de 720 metros

b) distância minima de 800 metos de raio de

c) distância mínima de 500 metros dos limites de
hospitais, casas de saúde de locais com grande

d) depósito subterrâneo de combustível com
capacidade mínimo, por tanque, de 10.000 litros;

e) instalação sanitiár'ia para o púbtico.

aplica aos postos de serviços já existentes.
Parágrafo Úni disposto no "

Art. 5o - Es Lei tra em gor na de sua
publicação, revogadas as disposições em con o

INE D PRE CI
t7 OD 006.

DESPACHO: Sanciono a resen Lei co

e o Municipal

e publi de acordo com a Legislação ügente, com afixação nos lugaresc
de costu estâbetecidos por Lei Municipal. Data Supra.

OLDO DE NDONÇA
pa o e Controle

trJÍo

G
F d

AC
rreiro Sobrinho,

'1.075 - Cenko - Cep 78.820'000 - Jocioro

Fone: (óó) 34ó l -,l308 ,/ Fox: 1661 3461-2255

:l k-

M

tonio

e

as emendas-

(

Pr
MT.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

coprrssÃo oe consnrurcÃo. rusnca n nrnecÃo

Projeto de Lei n.o 25, de 27 de S€Íembro de 2006.
Origem do Poder ExeqÍivo

RELATÓRJO

I - Exposição da materia em exame

E submetido à análise da Comissão permanente acim4 para fins de parecer, o
presente Projeto de t ei, que busca a revogação do aÍt. 4o da [ei n.o L033, de I7 de Julho de
2006.

II - Conclusão do Relator

as conclusões.

Trata a Lei a ser alteradq de autorização parâ cassação do alvará de funcionamento
dos postos que venderem combusüveis e sans derivados adulterados, bem como tras
algumas exigências para aprovação das plantas para mnstrução de novos postos de revenda
dentro do perímetro urbano do município de Jaciara.

E é exatamente no art. 4' da lei acima citada, que estão especificadas as exigências.
que ora o Poder Executivo busca revogar por entender que em virtude da dimensão do
loteamento uôano existente, e haver ainda uma obra de mais um posto de revenda já em
execução, o que dificilmente seria erquadrada na atual legislação.

Em observância à Lei complementar 95 de 26 de Fevereiro de r99g, que trata da
elaboração, a redação, I alteração e a consolidação das leis, conforme dLermina o
parágrafo único do art. 59 d8 consrituiçao Federal, verificamos a imprecisão na redação do
anigo l" do projeto de lei, que revoga o artigo 4'e suas alineas, mas não faz referência ao
parágrafo único existente, como sê o mesmo pudesse exisrir, com a revogação do caput do
artigo que o mesmo compõe.

Necessitando desta forma dá apresentagão de emenda para a devida regurarização
do projeto de lei, possibilitando assim a sua tÍamitação regular nesta casa de reisi

. Por todo o exposto concruo que a materia do projero de tei e constitucionar, Iegar e
regimental.

#í-reador I
Presid Relator

SALA DAS COMISSÕES
Jaciara- 19 de Outubro de 2006

a

Ruo Jurucê, l30 l - CentÍo - CEP 78820-000 - Cx. Foíol 49 - Jocioro - MT- Foner (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-rnoil: cmioc@vsp.corn.bÍ

ESTADO DE MATO GROSSO

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COurssÃo DE coNSTITUtcÃo. rusrrc E REDACAO

Projeto de t ei n." 25, de 27 de Setembro de 2006
Origem do Poder Exmrtivo

III - DECISÃO DA COMTSSÃO

Os membros da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, reunidos nesta data,
após estudos do reluório do nobre edil quc o sóscroml prssam à votação.

Pela ordem:

VOTOS

Reitero o voto

o- torl
Presidente reletor

Pelas conclusões do reldor

(".8. r..,
Siri'r '

-- ^O-q-^-a--
(*"--'--

Vereâdon Mcire Agüirrde Françe Calpelari
Viceprcsidentc

Vereador
Sec n

SALA DAS COMISSÕES
Jaciera, 19 dc Outubro dc 2fi),ó.

r de Lima

Ruo Jurucê. l30l -Cenlro-CEP 78820-000 - Cx. PGstol 49 - JocioÍo - MI - Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-moil: cmloc@vsp.com,bí

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

er or
Prcsidente - relator

De acordo com o art. 107, § I" do Regimento Iotemo, a Comissão de
Constituição, Jusúça e Redação, em reunião de 18 de Outubro de 20O6, opinou por
unanimldade, quanto à constitucionalidade, legalidade e regimentalidade do projeto de Lei
n.' 2512006, emitindo PARECER FAVORAVEL.

Estiveram presentes os senhores vereadores abaixo assinados:

«-<
Ivan

r\.
vereadora pre#fg[Sáã

Vice.presidcntc

Vereador A r
Secretário

e Lima

Ruo JunEé, I301 - CentÍo - CEP 78820-000 -Cx, Foslol 49 -Jocioro-l\íT-Foner tóô) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmioc@\6p,com.bÍ

ESTADO DE MATO GROSSO

COMISSÁO DE CONSTITUICÃO. JUSTICA E REDACÃO

Projeto de tri n." 25, de 27 de Seternbro de 2006.
Origem do Poder Exeqrtivo

PARECER DA COMISSÃO

ff*Jn,ot=

í*-.^-
Fnnça Çappehri

SALA DAS COMISSOES
Jeciere, 19 de Outubro de 2l[6.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

Df A SILVA
AIITOR

SALA DAS SESSÔES,
I8 DE OI]TI.JBRO DE 2006

Rr.ro Junrcê. l30l - CenÍÍo - CEP 78820{00 -Cx. Postol 49 - Jocioro - MT- Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-moil; cmloc@p.com'bí

IV-EMENDA

I - EMENDA SUB§TITUTM: Substitui a redação do artigo l" do projao de Lei no
025(2006,, passando a ügoÍrr oonrc segue:

"Art. lo - Fica revagú otL 40fuLein" 1.033,fu I7 & Jultúde 200ó".

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE CONSTITUICÃO. JT]STICA E REDACÃO

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI N.. 025/200ó DE 27 DE
SETEMBRTO DE 2OOó.

AUTORIA: PODER EXECUTM

..DISpoE soBRE e nrvocaçÃo Do ART.40,
DA LEI MUNICIPAL NO T.033/2006, T »Á
ournAs PRowoÊucns..

O Prefeito Municipal de Jaciar4 Estado de Mato Grosso, MAX
JOEL RUSSI. Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele
sanciona seguinte Lei:

Artigo l" - Fica revogado o art. 4" da Lei n" 1.033, de 17 de
julho de 20Oó.

Attigo 2" - Esta Lei entrará em ügor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

E ACORDO

AND A A SILVA
VEREADOR_ P f,NTE

ADEM E LIMA
VE R- TÁRIO

G CAPPELARI
VEREADORA _ VIC PRESIDENTE

Ruo Jun-rcê,
'130'l - Cêntro - CEP 78820-000 - Cx. Poslol 49 - Jocioro - MT- Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-moil: cmjoc@vsp.com.bÍ

J Á0,-

MEIRE

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE OUTIJBRO DE 2006.